

KẾ HOẠCH
Công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2025

- Căn cứ các quy định, hướng dẫn hiện hành của Trung ương về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ ((i) Quy định 145-QĐ/TW ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; (ii) Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị; (iii) Hướng dẫn số 59-HD/BTGTW ngày 16/06/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đảng cho bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở; (iv) Hướng dẫn số 60-HD/BTGTW, ngày 16/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới; (v) Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 16/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng nhận thức về Đảng; (vi) Hướng dẫn số 120-HD/BTGTW ngày 06/11/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng chuyên đề lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội);

- Căn cứ chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Tập đoàn Điện lực Việt Nam lần thứ III, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình số 39-CTr/ĐU, ngày 08/01/2025 của Đảng ủy Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) về công tác trọng tâm của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ EVN năm 2025;

- Căn cứ Quy định số 07-QĐ/ĐU, ngày 18/12/2023 của Đảng ủy EVN về đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác Đảng;

- Căn cứ tình hình thực tế và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Ban Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn ban hành Kế hoạch công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Tập đoàn Điện lực Việt Nam lần thứ III, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn.

- Nâng cao bản lĩnh chính trị, trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực công tác của cấp ủy viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý và cán bộ làm công tác xây dựng Đảng.

- Nội dung đào tạo, bồi dưỡng gắn lý luận với thực tiễn, yêu cầu công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; gắn với trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khắc phục tình trạng lười học lý luận chính trị trong một bộ phận cán bộ, đảng viên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp; đôn đốc, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, nghiệp vụ bảo đảm sự phân công, phân cấp và phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong quản lý, tổ chức công tác đào tạo, bồi dưỡng.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG.

1. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng theo Quy định 145-QĐ/TW ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị.

Tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng theo Quy định 145-QĐ/TW ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị:

- *Đối tượng*: Cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Đảng ủy Tập đoàn quản lý.

- *Nội dung, chương trình*: Thực hiện theo định hướng của Trung ương về nội dung, chương trình bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý; căn cứ vào tình hình cụ thể có thể tổ chức thực hiện một số chuyên đề, gắn với các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ Tập đoàn nhằm nâng cao năng lực, tư duy, tầm nhìn, chất lượng, hiệu quả công tác và kinh nghiệm thực tiễn cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong Đảng bộ Tập đoàn.

- *Hình thức tổ chức*: Học tập trung/trực tuyến (tùy thuộc vào tình hình thực tế).

- *Thời gian, thời lượng đào tạo*: Thực hiện theo quy định của Bộ Chính trị¹ và phù hợp với tình hình thực tế của Đảng ủy Tập đoàn.

2. Tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng.

Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ, triển khai các văn bản mới của Trung ương, của Đảng ủy Chính phủ về công tác tổ chức xây dựng Đảng (*trên cơ sở nhu cầu đào tạo của các tổ chức đảng trực thuộc và tình hình thực tiễn của Đảng ủy Tập đoàn*).

- *Đối tượng*: Cán bộ, chuyên viên các Ban tham mưu giúp việc Đảng ủy Tập đoàn và cán bộ làm công tác Đảng của các tổ chức đảng trực thuộc.

- *Hình thức tổ chức*: Học tập trung/trực tuyến (tùy thuộc vào tình hình thực tế).

¹ Mục c, Điều 6, Quy định 145-QĐ/TW ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị quy định: Thời gian đào tạo, bồi dưỡng đối với nhóm 3: ít nhất 07 ngày/nhiệm kỳ do cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị quản lý cán bộ quyết định.

- *Thời gian, thời lượng đào tạo:* Từ 01-1,5 ngày/nội dung; dự kiến triển khai thực hiện từ quý III - quý IV năm 2025.

3. Bồi dưỡng nghiệp vụ cấp ủy.

Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cấp ủy theo Hướng dẫn số 59-HD/BTGTW ngày 16/06/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đảng cho bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở.

- *Đối tượng:* Bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở (chi ủy viên, ủy viên ban chấp hành đảng bộ cơ sở).

- *Hình thức tổ chức:* Học tập trung/trực tuyến (tùy thuộc vào tình hình thực tế).

- *Thời gian, thời lượng đào tạo:* Thực hiện theo Hướng dẫn số 59-HD/BTGTW; dự kiến triển khai từ quý III - đến quý IV năm 2024.

4. Đào tạo cao cấp, trung cấp, sơ cấp lý luận chính trị.

4.1 Đào tạo cao cấp lý luận chính trị.

- *Đối tượng:* Thực hiện theo Điều 6, Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị và Điều 4, Quy định số 07-QĐ/ĐU ngày 18/12/2023 của Đảng ủy Tập đoàn về đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác Đảng và các văn bản hướng dẫn có liên quan của Trung ương, của Đảng ủy Chính Phủ và Bộ Công thương.

- *Số lượng:* Theo chỉ tiêu được phân bổ của Ban Tổ chức Trung ương.

- *Hình thức đào tạo:* Tập trung và không tập trung theo quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- *Thời gian tổ chức:* Thực hiện khi có thông báo của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và các cơ sở đào tạo.

4.2 Đào tạo trung cấp, sơ cấp lý luận chính trị.

Phối hợp với các trường chính trị tỉnh, các cơ sở đào tạo để tổ chức các lớp đào tạo trung cấp, sơ cấp lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ EVN theo Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư và Văn bản số 7321-CV/BTCTW ngày 13/11/2024² của Ban Tổ chức Trung ương.

- *Đối tượng đào tạo sơ cấp lý luận chính trị:* Thực hiện theo Điều 4, Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị và Điều 6, Quy định số 07-QĐ/ĐU ngày 18/12/2023 của Đảng ủy Tập đoàn về đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác Đảng.

² Văn bản số 7321-CV/BTCTW ngày 13/11/2024 của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý của các đảng bộ doanh nghiệp nhà nước.

- *Đối tượng đào tạo trung cấp lý luận chính trị*: Thực hiện theo Điều 5, Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị và Điều 5, Quy định số 07-QĐ/ĐU ngày 18/12/2023 của Đảng ủy Tập đoàn và các văn bản hướng dẫn có liên quan của Trung ương, của Đảng ủy Chính phủ.

- *Số lượng*: Theo nhu cầu đăng ký của các đơn vị.

- *Hình thức đào tạo*: Học tập trung và không tập trung theo Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư.

- *Thời gian tổ chức*: Thực hiện khi có thông báo của các cơ sở đào tạo.

5. Bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng và đảng viên mới

Tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho quần chúng ưu tú, bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới theo Hướng dẫn số 60-HD/BTGTW, ngày 16/6/2022, Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 16/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương³ và Quy định số 07-QĐ/ĐU ngày 18/12/2023 của Đảng ủy Tập đoàn.

- *Số lượng*: Theo nhu cầu đăng ký của các đơn vị.

- *Hình thức đào tạo*: Học tập trung.

- *Thời lượng, thời gian học*:

+ Thời lượng: Lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới: 07 ngày, ngoài các buổi học trên lớp có 02 ngày dành để trao đổi, thảo luận, sinh hoạt ngoại khoá và viết bài thu hoạch; Lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng: 05 ngày, ngoài các buổi học trên lớp có 02 ngày dành để trao đổi, thảo luận, sinh hoạt ngoại khoá và viết bài thu hoạch.

+ Thời gian: Thời gian tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng và đảng viên mới do Đảng ủy Tập đoàn tổ chức: Dự kiến triển khai trong tháng 6/2025.

6. Bồi dưỡng chuyên đề

Tổ chức các chương trình bồi dưỡng chuyên đề theo mục III, Hướng dẫn số 24-HD/ĐU ngày 24/01/2025 của Đảng ủy Tập đoàn về thực hiện công tác khoa giáo, văn hóa-văn nghệ, lý luận chính trị năm 2025.

7. Các chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác đoàn thể

Tiếp tục thực hiện các chương trình bồi dưỡng chuyên đề lý luận chính trị và nghiệp vụ dành cho cán bộ các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở trong Đảng bộ Tập đoàn theo Hướng dẫn số 120-HD/BTGTW ngày 06/11/2023 của Ban Tuyên giáo

³ Hướng dẫn số 60-HD/BTGTW, ngày 16/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới; Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 16/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng nhận thức về Đảng

Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng chuyên đề lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

8. Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ chỉ đạo của Trung ương, Đảng ủy Chính phủ và tình hình thực tế, Đảng ủy Tập đoàn có thể tổ chức một số lớp đào tạo, bồi dưỡng khác.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí đào tạo sơ cấp, trung cấp, cao cấp lý luận chính trị: Thực hiện theo quy định của Trung ương, của cơ sở đào tạo và quy chế, quy định của EVN/đơn vị thành viên;

2. Kinh phí các chương trình bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên: Thực hiện theo Quy định số 145-QĐ/TW, ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị;

3. Kinh phí tổ chức, triển khai các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị; bồi dưỡng chuyên đề, nghiệp vụ do Đảng ủy Tập đoàn tổ chức: Thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Đảng ủy Tập đoàn;

4. Kinh phí các lớp do cấp ủy cơ sở và tổ chức đoàn thể tổ chức: Thực hiện theo quy chế, quy định của tổ chức, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban tham mưu, giúp việc Đảng ủy Tập đoàn

- Các Ban tham mưu giúp việc của Đảng ủy Tập đoàn chủ trì: (i) Tham mưu thực hiện việc tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ các mặt công tác xây dựng Đảng (tại mục II.2) thuộc lĩnh vực đơn vị mình phụ trách: Chủ động rà soát, tổng hợp nhu cầu của các tổ chức đảng trực thuộc để xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch chi tiết và tổ chức, quản lý các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tổng hợp, báo cáo Thường trực Đảng ủy Tập đoàn kết quả thực hiện; (ii) Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy/Văn phòng EVN chuẩn bị nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng theo quy định và các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Ban Tổ chức chủ trì tham mưu thực hiện công tác bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo Quy định 145-QĐ/TW (mục II.1); đào tạo lý luận chính trị (mục II.4) theo đúng quy định của Trung ương và Đảng ủy Tập đoàn.

- Ban Tuyên giáo chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức, Văn phòng Đảng ủy tham mưu triển khai, thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho Bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở (mục II.3); đào tạo, bồi dưỡng đối tượng kết nạp Đảng và đảng viên mới (mục II.5); bồi dưỡng chuyên đề và các chương trình đào tạo, bồi dưỡng khác theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Hướng dẫn số 24-HD/ĐU ngày 24/01/2025 của Đảng ủy Tập đoàn về thực hiện công tác khoa giáo, văn hóa-văn nghệ, lý luận chính trị năm 2025.

2. Các cấp ủy trực thuộc, cấp ủy đơn vị thành viên; Công đoàn Điện lực Việt Nam, Đoàn Thanh niên Tập đoàn:

a. Đối với các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng cho cán bộ lãnh đạo thuộc diện cấp ủy trực thuộc quản lý và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng và bồi dưỡng nghiệp vụ cấp ủy:

Các cấp ủy trực thuộc chủ động tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng cho cán bộ lãnh đạo thuộc diện cấp ủy trực thuộc quản lý theo quy định⁴; tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cấp ủy viên, cán bộ làm công tác đảng của đảng ủy và các tổ chức đảng trực thuộc; lựa chọn những nội dung thiết thực, gắn với yêu cầu công tác xây dựng đảng cơ sở hoặc đăng ký nhu cầu, cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng đảng do Đảng ủy Tập đoàn tổ chức.

b. Đối với các lớp đào tạo cao cấp, trung cấp, sơ cấp lý luận chính trị:

- Các cấp ủy trực thuộc Đảng ủy Tập đoàn: Rà soát, tổng hợp nhu cầu và xem xét, quyết định cử học viên đi đào tạo trình độ sơ cấp lý luận chính trị theo thẩm quyền⁵; đề xuất với Đảng ủy Tập đoàn xem xét, quyết định cử học viên đi đào tạo trình độ trung cấp lý luận chính trị và cao cấp lý luận chính trị.

- Các cấp ủy đơn vị thành viên (*sinh hoạt đảng tại địa phương*) xem xét, quyết định cử học viên đi đào tạo trình độ lý luận chính trị theo thẩm quyền hoặc báo cáo nhu cầu đào tạo lý luận chính trị năm 2025 với cấp ủy địa phương có thẩm quyền⁶ để cử học viên đi học.

c. Đối với các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới:

- Các cấp ủy trực thuộc cử quân chúng, đảng viên dự bị tham gia các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị theo đúng đối tượng; gửi danh sách đăng ký về Đảng ủy Tập đoàn (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày **30/4/2025** để tổng hợp. Trường hợp gửi học viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do cấp ủy địa phương tổ chức, các đơn vị báo cáo kết quả học tập của học viên về Đảng ủy Tập đoàn (qua Ban Tuyên giáo) chậm nhất 15 ngày sau khi có kết quả học tập.

- Các cấp ủy đơn vị thành viên Tập đoàn (*sinh hoạt đảng tại địa phương*) nếu có nhu cầu gửi học viên tham gia các lớp bồi dưỡng do Đảng ủy Tập đoàn tổ chức (*bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng và đảng viên mới*), đề nghị gửi danh sách về Đảng ủy Tập đoàn (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày **30/4/2025** để tổng hợp.

⁴ Quy định 145-QĐ/TW ngày 10/5/2024 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

⁵ Theo Điều 8, Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư.

⁶ Thực hiện theo Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư. Trường hợp gửi học viên tham gia các lớp đào tạo lý luận chính trị do cấp ủy địa phương tổ chức, các đơn vị báo cáo kết quả về Đảng ủy Tập đoàn (qua Ban Tổ chức) chậm nhất 15 ngày sau khi có kết quả trúng tuyển.

d. Đối với các lớp bồi dưỡng chuyên đề khác và bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đoàn thể:

- Các cấp ủy trực thuộc, Công đoàn ĐLVN, Đoàn Thanh niên Tập đoàn: Xây dựng kế hoạch cụ thể đối với từng nội dung được lựa chọn bồi dưỡng, phù hợp với đặc điểm, tình hình của đơn vị gắn với Hướng dẫn số 24-HD/ĐU ngày 24/01/2025 của Đảng ủy Tập đoàn về thực hiện công tác khoa giáo, văn hóa-văn nghệ, lý luận chính trị năm 2025.

- Căn cứ vào đối tượng, nội dung chương trình đào tạo, bồi dưỡng, cấp ủy các cấp, tổ chức đoàn thể xem xét, lựa chọn hình thức phù hợp và không nhất thiết phải học tập trung một đợt. Phương thức bồi dưỡng theo hướng tăng cường trao đổi, đối thoại, giải đáp những vấn đề phát sinh và đang vướng mắc ở cơ sở theo đúng quan điểm, đường lối của Đảng.

Các cấp ủy trực thuộc, Công đoàn Điện lực Việt Nam, Đoàn Thanh niên Tập đoàn căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tiễn để xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 của đơn vị; báo cáo kết quả về Đảng ủy Tập đoàn theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung phát sinh, các đơn vị kịp thời phản ánh về Đảng ủy Tập đoàn (qua Ban Tổ chức) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Chính Phủ,
- Các Ủy viên BCH Đảng bộ EVN,
- Các ban Đảng ủy EVN,
- Các cấp ủy trực thuộc,
- Các cấp ủy đơn vị thành viên EVN,
- Công đoàn Điện lực Việt Nam,
- Đoàn Thanh niên EVN,
- Lưu: VT, BTCĐU, BTGĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Hữu Tuấn